МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

г. Краснодар

О внесении изменений в приказ министерства труда
и социального развития Краснодарского края

от 18 сентября 2024 г. №  1519 "Об утверждении
административного регламента предоставления

государственной услуги "Предоставление
дополнительной меры социальной поддержки
по осуществлению газификации домовладений

отдельных категорий граждан,
проживающих на территории Краснодарского края,

в виде компенсации фактически понесенных
расходов (части расходов), связанных с газификацией

их домовладений в пределах границ их земельных участков"

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 6 сентября 2022 г. № 602 "Об утверждении Порядка
предоставления дополнительной меры социальной поддержки по осуществле­
нию газификации домовладений отдельных категорий граждан, проживающих
на территории Краснодарского края, и внесении изменений в постановление
главы администрации Краснодарского края от 9 февраля 2006 г. № 82 "О Порядке
индексации социальных выплат, установленных некоторыми нормативными
правовыми актами Краснодарского края" п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить изменения в приказ министерства труда и социального разви­
тия Краснодарского края от 18 сентября 2024 г. № 1519 "Об утверждении адми­
нистративного регламента предоставления государственной услуги "Предостав­
ление дополнительной меры социальной поддержки по осуществлению газифи­
кации домовладений отдельных категорий граждан, проживающих на террито­
рии Краснодарского края, в виде компенсации фактически понесенных расходов
(части расходов), связанных с газификацией их домовладений в пределах границ
их земельных участков" согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу информационно-аналитической работы (Гаврилец И.В.) обеспе­
чить:

1) направление настоящего приказа для размещения (опубликования)
на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
admkrai .krasnodar.ru;

2) направление настоящего приказа для размещения (опубликования) на

"Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru);
3) размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства

труда и социального развития Краснодарского края.
3. Приказ вступает в ci il после его официального

опубликования.

Министр С.П. Гаркуша

http://www.pravo.gov.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом министерства труда
и социального развития
Краснодарского края _
от У

ИЗМ ЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к приказу министерства

труда и социального развития Краснодарского края
от 18 сентября 2024 г. №  1519 "Об утверждении
административного регламента предоставления

государственной услуги "Предоставление
дополнительной меры социальной поддержки
по осуществлению газификации домовладений

отдельных категорий граждан,
проживающих на территории Краснодарского края,

в виде компенсации фактически понесенных
расходов (части расходов), связанных с газификацией

их домовладений в пределах границ их земельных участков"

1. По тексту слово "МФЦ" заменить словами "многофункциональный
центр" в соответствующих падежах.

2. Пункт 1.2.2 подраздела 1.2 "Круг заявителей" раздела 1 "Общие положе­
ния" изложить в следующей редакции:

"1.2.2. Право на дополнительную меру социальной поддержки по осу­
ществлению газификации домовладения возникает у отдельных категорий граж­
дан из числа лиц, предусмотренных подпунктом 1.2.1.13 Регламента, либо граж­
дан, имеющих в составе семьи членов семьи из числа лиц, предусмотренных под­
пунктом 1.2.1.13 Регламента, при условии, что среднедушевой доход семьи (оди­
ноко проживающего гражданина) на дату обращения ниже двукратной величины
прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленного в Крас­
нодарском крае в соответствии с нормативным правовым актом Губернатора
Краснодарского края.

Расчет среднедушевого дохода заявителя или семьи заявителя произво­
дится исходя из совокупной суммы доходов заявителя и членов его семьи или
одиноко проживающего гражданина за три последних календарных месяца,
предшествующих одному календарному месяцу перед месяцем подачи заявле­
ния, путем деления одной трети суммы доходов всех членов семьи на число чле­
нов семьи (определенной как одна треть суммы доходов одиноко проживающего
гражданина за расчетный период). При подсчете доходов не учитываются члены
семьи, у которых отсутствуют документально подтвержденные доходы в течение

о

расчетного периода (за исключением детей, не достигших возраста 18 лет, и де­
тей, обучающихся по очной форме обучения по основным образовательным про­
граммам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, до
окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста
23 лет).

При расчете среднедушевого дохода семьи к членам семьи заявителя до­
мовладения относятся постоянно проживающие совместно с данным заявителем
в принадлежащем ему домовладении его супруг (-а), дети и родители, а также
другие родственники и иные граждане, если они вселены заявителем домовладе­
ния в качестве членов своей семьи.".

3. В разделе 2 "Стандарт предоставления государственной услуги":
1) в наименовании подраздела 2.5 слова "Правовое основание" заменить

словами "Правовые основания";
2) подразделы 2.6 -  2.8 изложить в следующей редакции:

"2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых
для предоставления государственной услуги

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с за­
конодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления
государственной услуги, с разделением на документы и информацию, которые
заявитель должен представить самостоятельно, и документы, которые заявитель
вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представ­
лению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, разме­
щен в разделе 3 Регламента в описаниях вариантов предоставления государ­
ственной услуги.

Способы подачи заявления о предоставлении государственной услуги при­
водятся в разделе 3 Регламента в описаниях вариантов предоставления государ­
ственной услуги.

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа
в приеме документов, необходимых

для предоставления государственной услуги

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, не­
обходимых для предоставления государственной услуги, размещен в разделе 3
Регламента в описаниях вариантов предоставления государственной услуги.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований
для приостановления предоставления государственной

услуги или отказа в предоставлении
государственной услуги

2.8.1. Оснований для приостановления предоставления государственной
услуги законодательством Российской Федерации и Краснодарского края не
предусмотрено.

3

2.8.2. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении
государственной услуги размещен в разделе 3 Регламента в описаниях вариантов
предоставления государственной услуги.";

3) подразделы 2.12, 2.13 изложить в следующей редакции:
”2.12. Требования к помещениям, в которых

предоставляются государственные услуги

На официальном сайте министерства, на Едином портале, Региональном
портале размещаются сведения о требованиях, которым должны соответствовать
помещения, в которых предоставляется государственная услуга, в том числе зал
ожидания, места для заполнения запросов о предоставлении государственной
услуги, информационные стенды с образцами их заполнения и перечнем доку­
ментов (или) информации, необходимых для предоставления государственной
услуги, а также требований к обеспечению доступности для инвалидов указан­
ных объектов (помещения, здания) в соответствии с законодательством Россий­
ской Федерации о социальной защите инвалидов.

2.13. Показатели доступности и качества
государственной услуги

На официальном сайте министерства, на Едином портале, Региональном
портале размещаются сведения о перечне показателей качества и доступности
государственной услуги, в том числе о доступности электронных форм докумен­
тов, необходимых для предоставления государственной услуги, возможности по­
дачи заявлений на получение государственной услуги и документов в электрон­
ной форме, своевременности предоставления государственной услуги (отсут­
ствии нарушений сроков предоставления государственной услуги), предоставле­
ния государственной услуги в соответствии с вариантом предоставления госу­
дарственной услуги, об удобстве информирования заявителя (его представителя)
о ходе предоставления государственной услуги, а также получения результата
предоставления государственной услуги.".

4. В разделе 3 "Состав, последовательность и сроки выполнения админи­
стративных процедур":

1) в подразделе 3.3 "Описание варианта предоставления государственной
услуги "Обращение заявителя за предоставлением компенсации расходов на га­
зификацию домовладения":

в пункте 3.3.2:
в подпункте 3.3.2.1:
абзацы тринадцатый -  двадцатый исключить;
абзац "справку о прохождении обучения ребенка в возрасте от 18 до 23 лет

по очной форме." изложить в следующей редакции:
"справку об обучении ребенка в возрасте от 18 до 23 лет по очной форме

обучения в частной организации, осуществляющей образовательную деятель­
ность (в случае прохождения обучения в частной организации, осуществляющей
образовательную деятельность).";

4

пункт 3.3.2.2 после абзаца "сведения, подтверждающие рождение детей (в
случае, если многодетная семья не состоит на соответствующем учете в управ­
лении социальной защиты населения по месту жительства (месту пребывания)
заявителя на территории Краснодарского края либо по месту нахождения домо­
владения на территории Краснодарского края, газифицированного в пределах
границ земельного участка)" дополнить абзацем следующего содержания:

"сведения, подтверждающие участие в специальной военной операции за­
явителя либо члена семьи заявителя, -  в федеральных органах исполнительной
власти (федеральных государственных органах), направлявших (привлекавших)
граждан для участия в специальной военной операции (для подтверждения ста­
туса участника специальной военной операции). Если в управление социальной
защиты населения, в котором заявитель ранее состоял либо состоит на учете, в
рамках межведомственного взаимодействия ранее поступали сведения (доку­
менты), указанные в настоящем абзаце, работник управления социальной за­
щиты населения приобщает к личному делу ранее поступившие сведения (на
приобщенных документах делается отметка, содержащая сведения о личном
деле, в рамках которого запрашивались данные сведения);";

подпункт 3.3.3.1 пункта 3.3.3 после абзаца "сведения, подтверждающие
рождение детей (в случае, если многодетная семья не состоит на соответствую­
щем учете в управлении социальной защиты населения по месту жительства (ме­
сту пребывания) заявителя на территории Краснодарского края либо по месту
нахождения домовладения на территории Краснодарского края, газифицирован­
ного в пределах границ земельного участка);" дополнить абзацем следующего
содержания:

"сведения, подтверждающие участие в специальной военной операции заяви­
теля либо члена семьи заявителя, -  в федеральных органах исполнительной власти
(федеральных государственных органах), направлявших (привлекавших) граждан
для участия в специальной военной операции (для подтверждения статуса участ­
ника специальной военной операции). Если в управление социальной защиты насе­
ления, в котором заявитель ранее состоял либо состоит на учете, в рамках межве­
домственного взаимодействия ранее поступали сведения (документы), указанные в
настоящем абзаце, работник управления социальной защиты населения приобщает
к личному делу ранее поступившие сведения (на приобщенных документах дела­
ется отметка, содержащая сведения о личном деле, в рамках которого запрашива­
лись данные сведения);";

2) в подразделе 3.4 "Описание варианта предоставления государственной
услуги "Обращение представителя за предоставлением компенсации расходов на
газификацию домовладения":

в пункте 3.4.2:
в подпункте 3.4.2.1:
абзацы тринадцатый двадцатый исключить;
абзац "справку о прохождении обучения ребенка в возрасте от 18 до 23 лет по

очной форме." изложить в следующей редакции:
"справку об обучении ребенка в возрасте от 18 до 23 лет по очной форме обу­

чения в частнох! организации, осущ ествляю щ ей образовательную  деятельность (в

5

случае прохождения обучения в частной организации, осуществляющей образова­
тельную деятельность).";

подпункт 3.4.2.2 после абзаца "сведения, подтверждающие рождение детей (в
случае, если многодетная семья не состоит на соответствующем учете в управлении
социальной защиты населения по месту жительства (месту пребывания) лица, инте­
ресы которого представляет представитель, на территории Краснодарского края
либо по месту нахождения домовладения на территории Краснодарского края, га­
зифицированного в пределах границ земельного участка);" дополнить абзацем сле­
дующего содержания:

"сведения, подтверждающие участие в специальной военной операции лица,
интересы которого представляет представитель, либо члена его семьи, -  в федераль­
ных органах исполнительной власти (федеральных государственных органах),
направлявших (привлекавших) граждан для участия в специальной военной опера­
ции (для подтверждения статуса участника специальной военной операции). Если в
управление социальной защиты населения, в котором заявитель ранее состоял либо
состоит на учете, в рамках межведомственного взаимодействия ранее поступали
сведения (документы), указанные в настоящем абзаце, работник управления соци­
альной защиты населения приобщает к личному делу ранее поступившие сведения
(на приобщенных документах делается отметка, содержащая сведения о личном
деле, в рамках которого запрашивались данные сведения);";

в подпункте 3.4.3.1 пункта 3.4.3:
после абзаца "сведения, подтверждающие рождение детей (в случае, если

многодетная семья не состоит на соответствующем учете в управлении социальной
защиты населения по месту жительства (месту пребывания) лица, интересы кото­
рого представляет представитель, на территории Краснодарского края либо по ме­
сту нахождения домовладения на территории Краснодарского края, газифицирован­
ного в пределах границ земельного участка);" дополнить абзацем следующего со­
держания:

"сведения, подтверждающие участие в специальной военной операции лица,
интересы которого представляет представитель, либо члена его семьи, -  в федераль­
ных органах исполнительной власти (федеральных государственных органах),
направлявших (привлекавших) граждан для участия в специальной военной опера­
ции (для подтверждения статуса участника специальной военной операции). Если в
управление социальной защиты населения, в котором заявитель ранее состоял либо
состоит на учете, в рамках межведомственного взаимодействия ранее поступали
сведения (документы), указанные в настоящем абзаце, работник управления соци­
альной защиты населения приобщает к личному делу ранее поступившие сведения
(на приобщенных документах делается отметка, содержащая сведения о личном
деле, в рамках которого запрашивались данные сведения);";

в абзаце двадцать втором слово "Заявитель" заменить словом "Представи­
тель".

5. Пункт 5.2.1 подраздела 5.2 "Органы государственной власти, организации
и уполномоченные на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена
жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке" раздела 5 "Досудебный
(внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа,

6

предоставляющего государственную услугу, многофункционального центра, ор­
ганизаций, указанных в части 11 статьи 16 Федерального закона от 27 июля
2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муници­
пальных услуг", а также их должностных лиц, государственных служащих, ра­
ботников" дополнить абзацем следующего содержания:

"Жалобы направляются на бумажном носителе или в форме электронных
документов способами, предусмотренными частью 2 статьи 112 Федерального
закона № 210-ФЗ.".

Начальник отдела
адресного предоставления
мер социальной поддержки